Quanto a esse conhecimento, onde os sentidos têm função ocasional e não causal, cabe considerar o seguinte. Nesse sentido, o conhecimento que se tem de mediante os princípios e à sua estrutura silogística, p. ex., Scotus parece indicar que, se se possui o conceito na mente a respeito do qual se pode formular determinadas proposições e a ela atribuir determinado juízo, isso não se deve ao fato de como se vê ou de como outro sentido informa o intelecto, mas tão somente por meio dos conceitos de que o intelecto dispõe é possível formular com acerto um juízo. Ou ainda, uma vez as noções de todo e parte hauridas pelos sentidos para o intelecto, através de uma rocha e sua fração, tem-se aquelas noções; assim, uma vez tenha essas noções os juízos do intelecto cada vez que precisar a elas se referir não terá os sentidos como causa, mas apenas como ocasião, a verdade ou falsidade da proposição parece depender, não só de um ou da outra, isto é, do intelecto e da coisa, mas da relação que ambas estabelecem entre si, e dos conceitos que o intelecto passa a dispor após ter apreendido da realidade os referidos termos. Aqui se assume, talvez

⁹ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 234 (ed. Vat.: III, 140): (...) quod intellectus non habet sensus pro causa, sed tantum pro occasione (...).

¹⁰ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 243 (ed. Vat.: III, 141): “(...) si omnes sensus essent falsi, a quibus accipiuntur tales termini, vel quod plus est ad deceptionem, aliqui sensus falsi et aliqui sensus veri, intellectus circa talia principia non deciperetur, quia semper haberet apud se terminos qui essent causa veritatis: utpote si alicui caeco nato essent impressae miraculose in somniis species albedinis et nigredinis, et illae remanerent post, in vigilia, intellectus abstrahens ab eis componeret istam ‘album non est nigrum’; et circa istam non deciperetur intellectus, licet termini accipiantur a sensu errante, – quia ratio formalis terminorum, ad quam deventum est, est necessaria causa veritatis huius negativae”.

¹¹ Cf. DUNS SCOTUS, *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 230 (ed. Vat.: III, 139): “Haec autem conformitas compositionis ad terminos est veritas compositionis, ergo non potest stare compositio talium terminorum quin sit vera, et ita non potest stare perceptio illius compositionis et perceptio terminorum quin stet perceptio conformitatis compositionis ad terminos, et ita perceptio veritatis, quia prima percepta evidenter includunt perceptionem istius veritatis”.

de modo arbitrário, como sinônimas as noções de “termo” e “conceito mental”, ambas, portanto, entendidas como o resultado da interação intelecto-objeto.